
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 15.10.2020г.    г. Тайшет     № 861 
 
О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Благоустройство 
территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2020 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 26 сентября 2017 года 
№1167  
 

Рассмотрев материалы отдела по архитектурно-строительным вопросам и 
благоустройству администрации Тайшетского городского поселения, руководствуясь 
статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; статьями 6, 23 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация 
Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Внести в муниципальную целевую программу «Благоустройство территории 

Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 26 сентября 2017 года №1167 
(далее Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы строку «Финансовое обеспечение муниципальной 
программы с указанием источников» изложить в новой редакции: 
Финансовое обеспечение 
муниципальной 
программы с указанием 
источников 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета. Общий объем финансирования, 
обходимых для реализации программы, составляет в 2018-
2020 годах 24 363,9 тысяч рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 9 238,4 тысяч рублей 
2019 год – 7 630,8 тысяч рублей 
2020 год – 7 494,7 тысяч рублей 

 
1.2. В приложении к Программе таблицу 3 «Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы «Благоустройство территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2020 годы» за счет средств бюджета Тайшетского городского 
поселения (тысяч рублей)» изложить в новой редакции (приложение 1). 

1.3. В приложении к Программе таблицу 4 «Финансовое обеспечение и прогнозная 
(справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других 
источников на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы» Тайшетского городского 
поселения изложить в новой редакции (приложение 2). 



 

1.4. В приложении к Программе таблицу 5 «План реализации муниципальной 
программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2018-
2020 годы» на 2017 год и плановый период» изложить в новой редакции (приложение 3). 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 15 октября 2020 года №861 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2018-
2020 годы» за счет средств бюджета Тайшетского городского поселения (тыс. руб.) 

Таблица 3 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основных мероприятий и 

мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР Текущи
й 

Первый 
год 

планово
го 

периода 

Второй 
год 

планово
го 

периода 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная 
программа 

Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения 
на 2018-2020 годы 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения  

951 000  81000
01130 

000 9238,4 7630,8 7 494,7 24 363,9 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.1 

Оплата за уличное освещение, 
текущее содержание и 
обслуживание наружных сетей 
уличного освещения территории 
поселения 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244 3230,2 3103,2 2710,5 9043,9 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.2 

Приобретение семян и рассады 
цветов 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244 
 

260,5 271,7 242,1 
 
 

815,3 

611 41,0 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.3 

Спиливание ветхих и аварийных 
деревьев с территории общего 
пользования 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

611 200,1 271,7 
150,0 

42,8 1165,4 

244 260,5 

240,3 



 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.4 

Выкос травы на территории города Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

611 521,0 543,4 566,0 1630,4 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.5 

Уборка и вывоз мусора с кладбищ; 
расчистка дорог от снега в зимний 
период; ремонт автомобильных 
дорог в летний период 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

611 937,8 978,0 1019,0 2934,8 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.6 

Устройство мест отдыха (парков, 
скверов) 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244 - - - - 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.7 

Дератизация, дезинсекция клещей 
на территории города 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244  - 0 0 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.8 

Приобретение и установка детских 
игровых площадок 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244 1042,0 120,0 - 1162,0 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.9 

Ликвидация несанкционированных 
свалок; уборка и вывоз мусора с 
мест общего пользования; 
содержание мест массового отдыха 
Прочие  

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

611 
 
 
 
244 

1667,0 1738,6 
 
 
 
100,0 

1811,6 5317,2 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.10 

Содержание и ремонт имущества, 
находящегося в местах общего 
пользования 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

611 100,0 104,2 108,6 312,8 



 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.11 

Уборка бытовых отходов и иных 
отходов жизнедеятельности 
человека в городских лесах, вдоль 
автодорог. 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0407 81000
01130 

244 521,0 200,0 566,2 1287,2 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.12 

Подготовка средств наглядной 
агитации (ремонт и реставрация 
имеющихся аншлагов, установка 
новых на жилых домах, зданиях, 
сооружениях, в местах отдыха 
населения, вдоль путей транспорта, 
около города на въезде в лес и т.д.) 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244 - - - - 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.13 

Осушение территории Тайшетского 
городского поселения 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244 - - - - 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.14 

Поощрение победителей конкурса 
на звание «Территория образцового 
содержания» 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

360 50,0 50,0 38,0 138,0 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.15 

Отлов и вывоз бродячих животных Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Тайшетского 
городского поселения 

951 0503 81000
01130 

244 140,0 - 108,6 248,6 

Основное 
мероприятие 
(мероприятие, 
ВЦП) 1.16 

Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения 

Отдел по архитектурно-
строительным вопросам и 
благоустройства 
администрации 
Тайшетского городского 
поселения 

951 0503 81000
01130 

244 308,3 - - 308,3 

 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения            А.С. Кузин 



 

Приложение 2 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 15 октября 2020 года №861 

 
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников 

на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы» 
Тайшетского городского поселения (тысяч рублей) 

Таблица 4 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

очередной 
год 

Первый год 
планового 
периода 

Второй год 
планового 
периода 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная 
программа  

Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 
2018-2020 годы 

Бюджет Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение»  

9238,4 7630,8 7494,7 24363,9 

 
Мероприятия Программы реализуются в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ (ред. от 29.07.2017) «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения            А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 3 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 15 октября 2020 года №861 

 
ПЛАН  

реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы» 
Таблица 5 

Наименование 
подпрограммы 

государственной 
программы, 

ведомственной 
целевой программы, 

региональной 
программы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия, 

долгосрочной целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель 
(ГРБС, ФИО, 
должность) 

Срок 
Наименование и значение показателя непосредственного 

результата 
Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

ли
за

ц
и

и
 

ок
он

ч
ан

и
я 

ре
ал

и
за

ц
и

и
 

н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я 

Значение 

ра
зд

ел
, 

п
од

ра
зд

ел
 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

ви
д

 р
ас

хо
д

ов
 

О
че

ре
д

н
ой

 ф
и

н
ан

со
вы

й
 г

од
 

П
ер

вы
й

 
го

д
 

п
ла

н
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

В
то

ро
й

 
го

д
 

п
ла

н
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

Г
од

, 
п

ре
д

ш
ес

тв
ую

щ
и

й
 

оч
ер

ед
н

ом
у 

ф
и

н
ан

со
во

м
у 

го
д

у 

О
че

ре
д

н
ой

 
ф

и
н

ан
со

вы
й

 
го

д
 

П
ер

вы
й

 
го

д
 

п
ла

н
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

В
то

р
ой

 
го

д
 

п
ла

н
ов

ог
о 

п
ер

и
од

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Благоустройство 
территории Тайшетского 
городского поселения на 
2018-2020 годы 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2
0

18 

2
0

20 

            

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.1. 
Оплата за уличное 
освещение, текущее 
содержание и 
обслуживание наружных 
сетей уличного 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2
0

18 

2
0

20 

Повышение качества 
освещения улиц ТГП 

км 30,161 31,061 31,961 32,861 0503 8100
0011
30 

244 3230,2 3103,2 2710,
5 



 

освещения территории 
поселения 
Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.2. 
Приобретение семян и 
рассады цветов 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Создание зеленых 
зон для отдыха 
населения; 
улучшение внешнего 
вида ТГП 

шт 7000 7000 7000 7000 0503 8100
0011
30 

244 260,5 271,7 242,1 

611 41,0 

 Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.3. 
Спиливание ветхих и 
аварийных деревьев с 
территории общего 
пользования 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Снижение 
количества больных, 
сухостойных, 
усыхающих и 
аварийных деревьев 
на территории ТГП; 
Создание среды 
комфортной для 
проживания жителей 
ТГП 

шт 25 14 14 14 0503 8100
0011
30 

611 200,1 271,7 42,8 

244 260,5 150,0 

240,3 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.4. 
Выкос травы на 
территории города 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2
0

18 

2
0

20 

Улучшение 
состояния 
территории ТГП; 
Улучшение 
экологической 
обстановки и 
создание среды, 
комфортной для 
проживания жителей 
ТГП 

кв.м 102000 102000 102000 102000 0503 8100
0011
30 

611 521,0 543,4 566,0 



 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.5. 
Содержание мест 
захоронения 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2
0

1
8 

2
0

2
0 

Повышение качества 
содержания мест 
захоронений в ТГП в 
соответствии с 
действующими 
санитарно-
экологическими 
требованиями; 
Повышение степени 
благоустройства 
территорий кладбищ 
в ТГП 

шт 2 2 2 2 0503 8100
0011
30 

611 937,8 978,0 1019,
0 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.6. 
Устройство мест отдыха 
(парков, скверов) 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Создание условий 
для отдыха жителей 
ТГП; Улучшение 
внешнего вида 
территории ТГП; 
Благоустроенность 
территории ТГП 

шт. - - - - 0503 8100
0011

30 

244 - - - 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.7. 
Дератизация, 
дезинсекция клещей на 
территории города 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
экологической 
обстановки и 
создание среды, 
комфортной для 
проживания жителей 
ТГП 

га - 11,8 11,8 11,8 0503 8100
0011
30 

244 - - 0 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.8. 
Приобретение и 
установка детских 
игровых площадок 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

201
8 

202
0 

Создание условий 
для отдыха жителей 
ТГП; 
Благоустроенность 
территории ТГП 

шт. 6 5 5 5 0503 8100
0011
30 

244 1042,
0 

 
120,0 

- 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.9. 
Ликвидация 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 

201
8 

202
0 

Улучшение 
экологической 
обстановки и 
создание среды, 

т. 425,0 425,0 425,
0 

425,0 0503 8100
0011
30 

611 
 
 
 

1667,0 1738,6 
 
 
 

1811,
6 



 

несанкционированных 
свалок; уборка и вывоз 
мусора с мест общего 
пользования; содержание 
мест массового отдыха 
Прочие 

благоустройству 
администрации 
ТГП 

комфортной для 
проживания жителей 
ТГП 

 
 
 
 
 
244 

 
 
 
 
 
100,0 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.10. 
Содержание и ремонт 
имущества, 
находящегося в местах 
общего пользования 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
эстетического 
состояния 
территории ТГП; 
Создание среды, 
комфортной для 
отдыха жителей ТГП 

шт. 4 4 5 5 0503 8100
0011
30 

611 100,0 104,2 108,6 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.11. 
Уборка бытовых отходов 
и иных отходов 
жизнидеятельности 
человека в городских 
лесах, вдоль автодорог 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП; 
Начальник отдела 
управления 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
экологической 
обстановки и 
создание среды, 
комфортной для 
проживания жителей 
ТГП  

га. 2099 2099 2099 2099 0407 8100
0011
30 

244 521,0 
 

200,0 566,2 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.12. 
Подготовка средств 
наглядной агитации 
(ремонт и реставрация 
имеющихся аншлагов, 
установка новых на 
жилых домах, зданиях, 
сооружениях, в местах 
отдыха населения, вдоль 

Начальник отдела 
по архитектурно- 
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

202
0 

202
0 

Быстрый доступ 
экстренных служб к 
необходимому 
месту; Обеспечение 
оповещений и 
ориентиров при 
передвижении для 
жителей ТГП 

шт. - - - 200 0503 8100
0011
30 

244 - - - 



 

путей транспорта, около 
города на въезде в лес) 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.13. 
Осушение территории 
Тайшетского городского 
поселения 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
состояния 
территории ТГП; 
Создание среды,  
комфортной для 
проживания жителей 
ТГП 

м. -    0503 8100
0011
30 

244 - - - 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.14. 
Поощрение победителей 
конкурса на звание 
«Территория 
образцового 
содержания» 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Привитие жителям 
любви и уважения к 
своему городу, к 
соблюдению 
чистоты и порядка 
на территории ТГП 

чел 5 5 5 5 0503 8100
0011
30 

360 50,0 50,0 38,0 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.15. 
Отлов и вывоз бродячих 
животных 

Начальник отдела 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
ТГП 

2018 

2020 

Улучшение 
экологической 
обстановки и создание 
среды, комфортной для 
проживания жителей 
ТГП 

шт. 50 70 70 70 0503 8100
0011
30 

244 140,0 - 108,6 

Основное мероприятие 
(мероприятие, ВЦП) 
1.1.16. 
Благоустройство 
территории Тайшетского 
городского поселения 

Начальник отдела 
по архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройству 
администрации 
ТГП 

2
018 

2
020 

Благоустроенность 
территории ТГП; 
Создание среды, 
комфортной для 
проживания жителей 
ТГП 

кв.
м 

- 354 - - 0503 8100
0011
30 

244 308,3 - - 

Итого по муниципальной 
программе 

X X X X X X  X  X X X X  X  9238,4 7630,8 7494,7 

 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения            А.С. Кузин 


